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# هوش مصنوعی

ایران ساخت   #

 کشف سریع آتش سوزی  جنگلی 
با ریزماهواره های هوش مصنوعی

 تغییرات ژنتیکی گرگ ها در ایران 
و تهدیدات آن برای انسان و طبیعت 

#    سلامت 

#  مقاله وارده

محققان یک سیستم هوش مصنوعی برای ریزماهواره ها توسعه داده اند 
که می تواند آتش ســوزی جنگل را از طریق پردازش لحظه ای تصویر در 

مدار، ۵۰۰ برابر سریع تر تشخیص دهد.
به گزارش تســنیم، محققان یک سیستم هوش مصنوعی برای ریزماهواره ها 
توسعه داده اند که می تواند آتش سوزی جنگل را از طریق پردازش لحظه ای تصویر 
در مدار، 500 برابر سریع تر تشخیص دهد. این دستگاه از یک الگوریتم پیشرفته 
هوش مصنوعی برای پردازش و فشرده ســازی تصاویر فراطیفی گســترده روی 
ماهواره های کیوب ست که به دور زمین در حال چرخش هستند استفاده می کند.
با توجه به اینکه آتش ســوزی های جنگلی در بسیاری از کشورهای جهان از 
جمله استرالیا، جنوب اروپا، کانادا و آمریکا شدیداً افزایش یافته است، این ارتقای 
فناوری های تشخیص حریق های جنگلی از اهمیت بسیار زیادی برخوردار شده اند.

امروزه تصور می شــود که این آتش سوزی ها نسبت به 20 سال قبل بیش از 
دوبرابر شده اند. روش جدید می تواند قبل از اینکه آتش و گرما زیاد شود هشدار 

مقابله با آن را سریعاً به نیروهای روی زمین اعلام کند.

افزایش جمعیت گرگاس عامل مهمی در به خطر افتادن خلوص ژنتیکی 
گرگ ها محسوب می شود که ارتباط مستقیمی با افزایش جمعیت سگ های 

ولگرد دارد.
احمد دباغیان کارشــناس پســتانداران دفتر حفاظ و مدیریت حیات وحش 
ســازمان حفاظت محیط زیست در گفت وگو با خبرگزاری صداوسیما به اهمیت 
وجودی این گونه جانوری برای حیات وحش پرداخت و درباره وضعیت خطرناک 
افزایش جمعیت گرگاس به عنوان عامل مهم تهدید ژنتیکی گرگ ها گفت: گرگاس، 
حاصل جفت گیری گرگ و سگ، موجودی دورگه و بسیار خطرناک است که یک 
رگ آن گرگ، که بســیار درنده خو و یک رگ آن سگ است، که بسیار باهوش و 
دوستدار انسان است. زمانی که این دو رگه کنار یکدیگر قرار می گیرند تبدیل به 

موجودی تهدید آمیز می شوند.
وی با هشدار درباره افزایش جمعیت گرگاس برای نظم طبیعی حیات وحش 
گفت: با غذا دادن به سگ های ولگرد، تعداد جمعیت این موجود مرموز و هیبرید 
به سرعت افزایش می یابد. با افزایش تعداد گرگاس گونه جدیدی به وجودمی آید 

که نظم طبیعی جمعیت گرگ ها را از بین خواهد برد.

این کارشناس اکولوژی در ادامه بر تاثیر مدیریت پسماند و سگ های ولگرد برای 
جلوگیری از افزایش جمعیت گرگاس تاکید کرد و گفت:جایگاه زباله و پسماند ها 
در حاشیه شهر ها به محل تجمع سگ ها ی بلا صاحب و گرگ ها تبدیل می شود و 

همین امر می تواند، موجب شکل گیری و افزایش جمعیت گرگاس شود.
وی گفت: مهم ترین آســیب افزایش جمعیت گــرگاس از بین رفتن خلوص 
ژنتیکی جمعیت گرگاس در کشور است که در نهایت منجر به ضعیف شدن پایه 

جمعیتی گرگ ها خواهد شد.
کارشناس پستانداران دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط زیســت در توضیح گونه جانوری گرگ گفــت: گرگ ها یکی از گونه های 
شــاخص گوشتخواران از خانواده سگ سانان محسوب می شوند که وجود آنها در 

تمام نقاط ایران ثبت شده است.
دباغیان افزود: این گونه حیوانی در مناطق غربی، شمال غربی و شمال شرقی 
کشور تراکم بیشتری دارد و در بعضی استان ها مثل خراسان جنوبی، یزد، سیستان 
و بلوچستان و خوزستان تراکم کمتری دارند. در ایران گرگ به رنگ های خاکستری، 

سفید، نخودی، حنایی و سیاه وجود دارند.
گرگ ها به عنوان شــکارچیانی کــه در راس هرم غذایی قرار دارند معمولا از 
طرف دیگر حیوانات تهدید نمی شوند، مگر اینکه توسط انسان کشته شوند، یا به 
بیماری خاصی دچار شوند و یا در نقاط خاصی از جهان حیوان بزرگ تری مانند 

ببر بتواند آنها را شکار کند.
کارشــناس حیات وحش در ادامه افزود: غذای اصلی گرگ ها، انواع سُم داران 
مثل قوچ، میش، آهو یا کله بز و یا گوزن است. گرگ ها در برخی از نقاط به سراغ 
طعمه های کوچک تر مثل سنجاب زمینی، خرگوش و یا موش می روند و زمانی که 
در مناطقی طعمه غذایی کمتری داشــته باشد به دام های اهلی حمله می کند و 
در شرایط سخت تر مردارخواری و لاشه خواری هم انجام می دهد حتی در برخی 
مواردگیاهخواری هم انجام می دهد. در برخی از مناطق مشاهده شده که گرگ ها 

به سراغ زباله های انسانی هم می روند.
بر اســاس نظر کارشناسان اکولوژیست، گرگ ها فیلتر های طبیعت محسوب 
می شوند، به این صورت که بیشتر اوقات گرگ، حیوانی را که ضعیف تر، نحیف تر 
و بیمار تر باشد مورد حمله قرار می دهد که این موضوع را می توان به نوعی فیلتر 
طبیعت قلمداد کرد. گرگ ها به چند دلیل توانایی زیست قوی دارند، این حیوانات در 
سرمای ۴0 درجه زیر صفر هم می توانند غذا پیدا کنند و هم این دما را تحمل کنند.

دباغیان در پایان بر ضرورت مدیریت پسماندها و جمع آوری سگ های ولگرد 
تاکید کرد و گفت: مدیریت سگ های ولگرد و غذا ندادن به این سگ ها  می تواند 

نقش مهم در کنترل و کاهش جمعیت گرگاس داشته باشد.

متخصصان یک شرکت دانش بنیان ایرانی، با تولید انواع دستگاه های 
اکسیژن ساز بیمارستان و خانگی، ســبب خودکفایی در حوزه سلامت 

کشور شدند.
به گزارش خبرگزاری صداوسیما، شرکت دانش بنیان »نفس یار طب« با تولید 
انواع دســتگاه اکسیژن ساز که برای بیماران تنفســی و قلبی مفید است، سبب 

خودکفایی و پیشرفت کشور در حوزه سلامت شده است.
بــه گفته علی ابراهیمی، مدیرعامل این شــرکت دانش بنیان، این شــرکت 
تولیدکننده دستگاه های اکسیژن ساز و دستگاه های کمک تنفسی است. همچنین 
خدمات اکسیژن درمانی نیز در سبد محصولات دانش بنیان این شرکت قرار دارد. 
این دستگاه ها به بیماران تنفسی، قلبی و بیماران سرطانی که دچار کمبود اکسیژن 

می شوند اکسیژن رسانی می کند.
وی خاطرنشان کرد: دستگاه های اکسیژن ساز، هوای محیط که 2۱ درصد آن 
اکســیژن است و برای بیمار کافی نیســت را می گیرد و اکسیژن خالص به بیمار 
می دهد. در حقیقت این محصول جایگزین کپسول های اکسیژن است. همچنین 
این کپســول ها هزینه و خطر بســیار بالایی دارند و حمل ونقل آن مشکل است. 
می توان محصول تولیدی ما را با حداقل هزینه و بدون هیچ ماده مصرفی به برق 

وصل کرد تا به بیمار اکسیژن رسانی کند.
مدیرعامل این مجموعه دانش بنیان با اشاره به این که این شرکت مجری طرح 
کلان ملی طراحی و ساخت دستگاه اکسیژن ساز است، اظهار داشت: این کالا به 
عنوان کالای ارزبر تحریمی که خدمات لازم را در ایران نداشــت، توسط معاونت 
علمی و فناوری به عنوان یک نیاز اعلام شــد و ما در صدد تولید و بومی ســازی 
این محصول در کشــور برآمدیم. این محصول نسبت به نمونه های خارجی دارای 
کیفیتی برابر و رقابت پذیر اســت و قیمتی پایین تر از نمونه های مشابه خود دارد. 
با تولید این محصول تمام نیاز کشــور در داخل تأمین می شود و کشور از واردات 

بی نیاز شده است.
ابراهیمی درخصوص بزرگ ترین یا مهم ترین دستاورد این مجموعه بیان کرد: 
مفتخریــم که در حال حاضر ۱0 محصول دانش بنیان در حوزه تنفســی داریم و 
ارتقای ســطح کیفی تجهیزات تنفسی در کل کشور را بزرگ ترین دستاورد این 
مجموعه می دانیم. این مجموعه توانسته، سطح استاندارد و کیفیت دستگاه ها را با 

آموزش و کالایی که ارائه می دهد در کشور بالا ببرد.
وی همچنین درخصوص رقم اشــتغالزایی مستقیم و غیرمستقیم ایجاد شده 
توسط این مجموعه گفت: در مجموعه ما به صورت مستقیم ۱00 نفر مشغول به 

کار هستند و غیرمستقیم نیز ۱50 نفر با ما همکاری می کنند.
مدیرعامل این مجموعه دانــش بنیان درخصوص کاربرد محصولات خود در 
حــوزه مناطق کمتربرخوردار اظهار داشــت: با توجه به اینکه محصولات ما برای 
بیماران تنفســی مورد اســتفاده قرار می گیرد و به لحاظ ابتلا به بیماری تنفسی 
در قشــر ضعیف جامعه آمار بالاتری داریــم، از ابتدای امر ارزش های ما مبنی بر 
خدمت رسانی به بیماران و قشر ضعیف جامعه بود به همین دلیل طرح و پویشی 
به نام »پویش نذر نفس« داشتیم. در این پویش محصولات تولیدی ما با حداقل 
قیمت و حاشــیه سود بسیار پایین با ارتباط با جامعه خیرین کشور تهیه می شد 
و در اختیار بیمارانی که مشــکل تنفسی و ضعف مالی داشتند قرار می گرفت. تا 
به امروز بیش از دو هزار دستگاه در پویش نذر نفس به دست بیماران بی بضاعت 

رسیده است و شرکت حمایت های خدماتی هم انجام می دهد.
ابراهیمی درخصوص کاربرد محصولات این شرکت درخصوص رویداد اربعین 
افزود: در چند سال گذشته توفیق آن را داشته ایم که در مراسم اربعین ارائه خدمت 
کنیم. محصولات اکسیژن ساز ما برای بیمارانی که در حین پیاده روی اربعین نیاز به 
بستری موقت و درمان پیدا می کنند، مفید است. اکسیژن درمانی بخش جدانشدنی 
خدمات درمان است. اکسیژن ساز های خانگی و سیار ما می توانند ۳0تا ۳00 لیتر 

اکسیژن تولید کنند.
 مدیرعامــل ایــن مجموعه دانش بنیــان در پایان گفت: این دســتگاه برای 
موکب هایی که کار های درمانی می کنند مورد استفاده قرار می گیرد. در حقیقت 
اکسیژن ســاز هایی مخصوص بیمارستان های ســیار کوچک و اکسیژن ساز های 
آمبولانسی که برای نقل و انتقالات بیماران استفاده می شوند، در راهپیمایی اربعین 
بســیار کارایی دارند و معضل تأمین اکسیژن مورد استفاده در آمبولانس ها که از 
معضلات ســال های گذشته بود بدون نیاز به شارژ کپسول اکسیژن در بین راه با 

محصولات تولیدی ما رفع می شود.

با  بهداشتی  متخصصان  از  جمعی 
اشاره به شیوع بیماری آبله میمونی در 
اروپا و اینکه هنوز در ایران شایع نشده، 
بر این باورند: این بیماری کشنده نبوده 
عمومی  واکسیناسیون  بر  ضرورتی  و 

نیست.
بــه گــزارش ایرنــا، آبلــه میمونــی 
»Monkeypox« نام بیماری اســت که 
این روزها صحبت های زیــادی درباره آن 
می شود. عامل این بیماری ویروسی کمیاب 
است با علائمی چون نشانه های آنفلوانزا خود 
را بروز می دهد. این بیماری بثورات پوستی 
ایجاد می کند و در صورت و بدن گسترش 
می یابد. با توجه به شــیوع ناگهانی کرونا و 
مشــکلاتی که ایجاد کرده، در حال حاضر 
مــردم دنیا نگران شــیوع آبله میمونی نیز 
هستند. اکنون سازمان جهانی بهداشت برای 
دومین بار در دو سال گذشته به دلیل شیوع 
بیماری »آبله میمونی« وضعیت اضطراری 

بهداشت عمومی بین المللی اعلام کرد.
تــدروس ادهانوم، مدیرکل ســازمان 
جهانی بهداشت در این زمینه گفت: کمیته 
امور اضطراری سازمان تشکیل جلسه داد و 
به من توصیه کرد که وضعیت این بیماری 
مایــه نگرانی بین المللی و مصداق وضعیت 
اضطراری بهداشــت عمومی است. من این 

توصیه را پذیرفتم.
وی افزود: ســازمان جهانی بهداشــت 
متعهد اســت در روزها و هفته های آینده 
پاســخ جهانی به این وضعیت را هماهنگ 
کرده و با هر یک از کشورهایی که تحت تاثیر 
این بیماری قرار گرفته اند، همکاری نزدیکی 
داشته باشد تا از انتشار آن جلوگیری کرده 

و جان افراد را نجات دهیم.
این تصمیم پس از آن اتخاذ شــد که 
کمیته بهداشت اتحادیه آفریقا پس از شیوع 
آبله میمونی در برخی کشورهای این قاره از 
جمله جمهوری دموکراتیک کنگو، وضعیت 

اضطراری عمومی اعلام کرد.
ادهانوم گفت که در سال جاری میلادی 
بیش از ۱۴ هزار مورد ابتلا به آبله میمونی 
در کنگو شناســایی شده که به مرگ 52۴ 
بیمار منجر شــده است. این آمار بیشتر از 
مجموع مبتلایان و مرگ و میری است که 

سال گذشته گزارش شد.
وی افزود: در ماه گذشــته، حدود ۹0 
مورد ابتلا به آبله میمونی در چهار کشــور 
بروندی، کنیــا، روآندا و اوگانــدا گزارش 

شده است.
آبله میمونی پیشــتر در ماه می 2022 
در سطح جهانی شیوع پیدا کرد و سازمان 
جهانی بهداشت از ژوئیه 2022 تا می 202۳ 
اعلام وضعیت اضطراری کرد. در این مدت، 
حــدود ۹0 هزار مورد ابتلا به آبله میمونی 
شناســایی شــد که جهان حدود ۱۴0 تن 

را گرفت.

 در ایران هنوز مورد قطعی 
از این ویروس شناسایی نشده است

در ایــران هنــوز مورد قطعــی از این 
ویروس شناسایی نشــده است اما هر روز 
شایعاتی مبنی بر شناسایی تعدادی از افراد 
مشکوک به این بیماری در کشور وجود دارد 
که همین موضوع نگرانی هایی برای مردم 
ایجاد کرده است. البته امیدواریم دیگر این 
ویروس در ایران شناسایی نشود هرچند که 
آمار کشندگی آن حدود یک تا ۱0 درصد 
اعلام شده اســت اما باز جای نگرانی برای 

مردم دارد.
اولین مورد شناخته شده ویروس آبله 
میمونی در سال ۱۹5۸ در بین میمون هایی 
که برای تحقیقات و پژوهش نگهداری شدند، 

مشاهده شد. 
ولی اولین مورد انســانی این بیماری 
در ســال ۱۹۷0 در آفریقا و در یک کودک 
شناســایی شــد. زادگاه آبلــه میمونی در 
کشــورهای مرکــزی و غــرب آفریقا و در 
مناطقی پوشیده شده از جنگل های بارانی 
استوایی اســت چرا که مخزن این ویروس 

علاوه  بر میمون هــا برخی از جوندگان نیز 
هســتند که البته هنوز به صورت دقیق و 
کامل مخزن این ویروس شناســایی نشده 
است. اما به علت تماس بین انسان و حیوانات 
در این مناطق این بیماری به انسان سرایت 

کرده است.
اینکه آبله میمون از کجا آمده اســت 
و چگونگــی زمینه انتشــار آن برای مردم 
ایران مهم است که مانند کرونا گرفتار این 
ویروس نشوند و انتقال آن به سرعت کووید 
۱۹ نباشــد که مردم گرفتار آن شــوند که 
البته تاکنون این موارد از ســوی مسئولان 
تایید یا رد نشده است اما آنچه که مسئولان 
امر می گویند این بیماری با علائمی مانند 
تب، سردرد شــدید، درد عضلانی، کاهش 
انرژی بدن، کمــر درد و تورم غدد لنفاوی 
شــروع می شــود و اینکه برنامــه ای برای 
واکسیناسیون علیه این ویروس در دستور 
کار است نیز هنوز از سوی وزارت بهداشت 

تایید نشده است.

 ضرورتی بر مطرح شدن 
واکسیناسیون عمومی وجود ندارد

اداره بیماری های  بهزاد امیری، رئیس 
قابــل انتقال بین انســان و حیــوان مرکز 
مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت 
در این باره گفت که تاکنون در کشور هیچ 
مورد قطعی و محتمل از ابتلا به آبله میمونی 
را شناسایی نکرده ایم، بنابراین ضرورتی بر 
مطرح شدن واکسیناسیون عمومی در این 
ارتباط وجود ندارد و در مورد احتمال شیوع 
آبلــه میمونی و نگرانی هایی که در این باره 
در جامعه ایجاد شده است، این گونه توضیح 
داد که بیماری آبله میمونی یا بیماری مانکی 
پاکــس )monkeypox( یــک بیماری 
ویروسی از خانواده آبله و هم خانواده ویروس 

آبله، واکسینیا و آبله گاوی است.
وی تاکیــد کرد: انتقــال از حیوان به 
انســان ممکن اســت از طریق گاز گرفتن 
یا زخمی کردن، فرآوری گوشــت، تماس 
مستقیم با خون و ترشحات بدن حیوان، یا 
 تماس غیرمستقیم با مواد دفعی حیوان رخ 

دهد.

به گفته امیری، آبله میمونی خطرناک 
نیســت و به دلیل اینکه بیماری مشترک 
میان حیوان و انسان است، باید مردم به ویژه 
کودکان و ســالمندان از تماس با حیوانات 
خودداری کننــد و این بیماری می تواند از 
طریق تماس مســتقیم با ترشحات یا مواد 
دفعی از فردی به فرد دیگر قابل انتقال باشد.
وی، تب، ســردرد، دردهای عضلانی و 
خستگی را از علائم اولیه ابتلا به آبله میمونی 
برشمرد و اظهار داشت: آبله میمونی باعث 
تورم گره های لنفاوی می شــود و دوره بین 
آلودگی به عفونت تا بروز علائم هفت تا ۱۴ 
روز بوده و باید بیمار در قرنطینه باشــد و 

استراحت کامل را انجام دهد.
امیری ادامه داد: تا سه روز پس از بروز 
تب، بیمار دچار بثورات پوستی می شود که 
اغلب از صورت شروع شده و سپس به سایر 

قسمت های بدن گسترش می یابد.
راه های انتقال آبله میمون

وی اظهار داشت: البته آبله میمون دو 

مرحله اولیه و ثانویه دارد. وقتی این ویروس 
وارد بدن می شــود ممکن است بین یک تا 
دو هفته هیچ علامتی نداشته باشد و گفته 
می شود بین 5 تا 2۱ روز علامتی ندارد. اما 
وقتــی دوره کمون و پنهان آن خاتمه پیدا 
می کند، با علائم عمومی نظیر تب، سردرد 
شدید، درد عضلانی، کاهش انرژی بدن، کمر 
درد و تورم غدد لنفاوی شروع می شود و در 
کل ابتلا به ویروس آبله میمونی ابتدا با این 

علائم عمومی خواهد بود.
امیری گفت: این موضوع بســیار مهم 
است که ویروس آبله میمونی در دوره کمون 
5 تا 2۱ روز امکان انتقال فرد به فرد ندارد و 
انتقال این ویروس از زمان شیوع علائم آغاز 
می شود و بعد از آن اثرات پوستی همچون 
تاول های پوستی ایجاد شده که ابتدا مسطح 
اما آرام آرام برجسته می شوند و در درون آن 
تغییر رنگ ایجاد کرده و پس از پوسته ریزی 

محو می شوند.
وی ادامه داد: به طور معمول از زمانی که 
علائم بالینی آبله میمون در فرد ایجاد شده 
تا زمانی که تاول ها کاملا برطرف شود، فرد 
می تواند ناقل بیماری باشد و اگر در تماس 
نزدیک با یک فرد سالم قرار بگیرد می تواند 
ایــن بیماری را انتقال دهد. بیشــترین راه 
انتقال بیماری آبله میمونی، تماس نزدیک 
از جمله تماس پوســت به پوست است. اما 
انتقال قطره ای از طریق تنفس، تماس انسان 
با حیوانات آلوده و خوردن گوشت آلوده نیز 
از دیگر راه های ابتلا به آبله میمون اســت. 
انتقــال بیماری از طریق مادر به جنین نیز 

راه دیگر انتقال این ویروس است.
رحیم سروری، رئیس انستیتو پاستور 
ایران نیز پیش تر گفتــه بود: آزمایش های 
تشــخیصی آبله میمونی از خرداد ســال 
جاری در انســتیتو پاستور ایران راه اندازی 
شــده و بــا توجه به لزوم آمادگی شــبکه 
آزمایشگاهی کشور جهت تشخیص بهنگام 
موارد مشــکوک احتمالی، انستیتو پاستور 
ایران کیت غربالگــری ارتوپاکس ویروس 
را طراحــی و همراه با آموزش های لازم، به 
آزمایشگاه های منتخب شبکه آزمایشگاهی 
در ۱۴ قطب آزمایشــگاهی کشــور ارسال 
کرده است. بر این اساس، دانشگاه های علوم 
پزشکی منتخب در صورت تشخیص موارد 
مشکوک در آزمایش های غربالگری، نمونه ها 
را برای بررسی تکمیلی به انستیتو پاستور 
ایران ارسال می کند. وی ادامه داد: سازمان 
جهانی بهداشت اخیراً به دلیل شیوع بالاتر 
از حدانتظار این بیماری در جهان، وضعیت 
اضطراری بین المللی اعلام کرده اســت. در 
چنــد ماه اخیر، تاکنون بیــش از ۳۴ هزار 
مورد بیماری از ۸2 کشور دنیا گزارش شده 
است. در همسایگی ایران نیز قطر، امارات، 
عربستان، ترکیه، و لبنان این بیماری را در 

ماه های گذشته گزارش کرده اند.

ارتقای  گــروه  علمی  هیئت  عضو 
سلامت پژوهشکده علوم بهداشتی جهاد 
دانشگاهی به زائران اربعین توصیه کرد 
در صورت مشاهده علائم گوارشی مانند 
دل پیچه و اسهال، قبل از خوددرمانی در 
اسرع وقت به نزدیک ترین درمانگاه هلال 
احمر در شهرهای نجف، کربلا، کاظمین 

مراجعه کنند.
رامین مظفری کرمانی در گفت وگو با ایرنا 
با اشاره به نشانه های بیماری گوارشی گفت:  
در صورتی که فرد در طول پیاده روی اربعین 
به علائم گوارشــی مانند دل درد، دل پیچه، 
اســهال شدید، مبتلا شــد قبل از هر گونه 
خوددرمانی )به ویــژه مصرف آنتی بیوتیک( 
در اسرع وقت به نزدیک ترین درمانگاه هلال 
احمر جمهوری اســلامی ایران در شهرهای 
نجف، کربلا، کاظمین و بغداد در کشور عراق 
و به تمام مراکز خدمات جامع ســلامت در 
شهرهای مختلف ایران و همچنین پایگاه های 
مراقبت بهداشتی درمانی در پایگاه های مرزی 
مراجعه و خدمات آزمایشــگاهی و درمانی 

دریافت کند.
وی افزود: زمانی که اجابت مزاج )مدفوع( 
شــل و آبکی باشد، فرد دچار اسهال شده و 
اگرچه احساس بدی به شخص می دهد، اما 

معمولا مشکل جدی نیست.
متخصص طب کودکان و نوزادان گفت: 
اسهال معمولا دو تا سه روز طول می کشد، 
اگــر به درمان نیاز داشــته باشــد، معمولا 
داروهای بدون نســخه ضد اســهال کفایت 
می کند، بســیاری از افراد حداقل یک یا دو 
بار در ســال اسهال را تجربه می کنند و اگر 
فرد عارضه خاصی مانند مثل ســندرم روده 
تحریک پذیر، داشته باشد، اسهال را به دفعات 

بیشتری تجربه می کند.
علائم اسهال چیست؟ 

مظفــری کرمانی احســاس مکرر دفع 
مدفوع، مدفوع رقیق یا شل، تهوع و استفراغ، 
نفخ شکم، کرامپ و گرفتگی را از جمله این 
علائم اسهال اعلام کرد و افزود:  علائم شدیدتر 
که در اسهال های جدی دیده می شود، معمولا 
شامل وجود خون، مخاط یا غذای هضم نشده 

در مدفوع، کاهش وزن، تب است.
عضو وابســته مرکز خدمات تخصصی 
تولید محتوای سلامت گفت: اگر مدفوع آبکی 

بیشتر از سه بار در روز طول بکشد و مایعات 
کافی مصرف نشــود، ممکن است فرد دچار 
کم آبی شود، کم آبی در صورت درمان نشدن 

می تواند فوق العاده خطرناک باشد.
علت اسهال چیست؟ 

وی با بیان معمولا اسهال در اثر ویروس 
ایجاد می شــود که روده را عفونی می کند، 
افزود: در صورت مشــاهده هر یک از موارد، 
وجود خون در اسهال یا مدفوع سیاه و قیری 
شکل، تب بالا یا تبی که بیشتر از 2۴ ساعت 
طول بکشد، اسهالی که بیشتر از 2 روز ادامه 

یابد، بلافاصله باید به پزشک مراجعه شود.
مظفری کرمانی با اشاره به علامت کم آبی 
)دهیدراسیون( گفت: فرد با مشاهد ادرار تیره، 
کم شدن مقدار ادرار )کمتر از حد معمول(، 
سریع شــدن ضربان قلب، سردرد، خشکی 
پوست، احساس تحریک پذیری یا سرگیجه، 
باید بلافاصله به بخش اورژانس مراجعه کند.

وی درباره درمان اسهال در خانه گفت: 
داشــتن یک رژیم غذایــی اصولی در زمان 
بیماری اســهال به رفع این بیماری کمک 
زیــادی می کند. همچنین، این نکته را باید 
توجه داشــت باید که پس از هر بار اجابت 
مزاج و مدفوع شــل، مایعات از دست رفته 
بدن خود را بــا خوردن حداقل یک فنجان 

آب یا مایعات جبران کرد.
این پزشک متخصص نوشیدن مایعات 
الکترولیتی  نوشــیدنی های  ماننــد  فراوان 
)مخلوط شکر، نمک و آب(، آب و آبمیوه های 
بدون شکر، خوردن نوشیدنی و مایعات فراوان 
در بین وعده های غذایی نــه همراه با غذا، 

خوردن عرق نعناع و آب جوش به همراه نبات 
از جمله دیگر توصیه ها اعلام کرد.

عضو هیئت علمی گروه ارتقای سلامت 
پژوهشکده علوم بهداشتی جهاد دانشگاهی، 
درباره میزان مجاز نوشیدن مایعات و یا »او 
آر اس« در کودکان کمتر از دو ســال بعد از 
هر مدفوع شل، گفت: این میزان می تواند تا 
نصف فنجان برای کودکان دو تا ۱0 ســال، 
تا یک فنجان برای کودکان بزرگ تر باشــد. 
نامحدود  همچنین بزرگســالان به صورت 
می توانند مایعات و یــا »او آر اس« مصرف 
کنند. اگر محلول »او آر اس« در دســترس 
نبود، ۶ قاشق چای خوری شکر به علاوه یک 
قاشق چای خوری نمک در یک لیتر آب سالم 

مخلوط و طبق دستور مصرف شود.
خوردن چه غذاهایی 

برای درمان اسهال مفید است؟ 
وی گفــت:  خوراکی هایــی مانند برنج 

سفید، سیب یا آب ســیب تازه، نان تسُت، 
فرنی برنــج، بلغور جو دوســر، در روزهای  
اول بیماری اســهال بســیار مفید هستند؛ 
اما توصیه می شــود که آن ها در وعده های 
کوچک میل شــود تا از کار کردن بیش از 
حد دستگاه گوارش جلوگیری کند. غذاهای 
پروبیوتیک مانند ماست و دوغ به بهبود تعادل 
باکتری های خوب و بد در روده و هضم بهتر 
غــذا کمک می کند، مصرف غذاها و مایعات 
سرشار از سدیم مانند سوپ، آبگوشت، مصرف 
غذاها و مایعات غنی از پتاسیم از قبیل موز، 
سیب زمینی آب پز، آب میوه های رقیق شده 

از جمله غذاهای مفید است.

آب میوه های  گفــت:   کرمانــی  مظفری 
مصنوعی، انگور، عسل، خرما، انجیر، نوشابه، 
آلو، لبنیات به ویژه شــیر، غذاهای تند و سرخ 
کردنی و غذاهایی که باعث تولید گاز در روده ها 
می شــوند مانند انواع کلم و نوشــیدنی های 

گازدار، ممکن است اسهال را بدتر کنند.
آیا اسهال خطرناک است؟ 

وی اضافــه کرد:  در بســیاری از موارد 
این بیماری، نگران کننده نیســت و بعد از 
چند روز با رعایت نکات غذایی و مراجعه به 
پزشک درمان خواهد شد، اما اگر اسهال باعث 
کم آبی شود و آن را جدی نگیرید، می تواند 
خطرناک باشــد. کم آبی در کودکان، افراد 
مســن و کسانی که سیستم ایمنی ضعیفی 
دارند بسیار خطرناک است. بنابراین اگر فرد 
بزرگسال و یا کودک به علائم اسهال شدید 
دچار شــد، در ســریع ترین زمان ممکن به 

پزشک مراجعه شود.
این متخصص توصیه کرد زائران اربعین، 
علائمی همچون تشنگی بیش از حد، خشکی 
دهان یا پوست، ادرار کم، نداشتن ادرار، ادرار 
تیره، تب بالای ۳۹ درجه در بزرگســالان و 
خیس نشدن پوشک به مدت سه ساعت یا 
بیشتر، تب بالای ۳۹ درجه، خشکی دهان یا 
زبان، گریه کردن بدون اشک، خواب آلودگی، 

گودی چشم را جدی بگیرند.
وی بــرای پیشــگیری از اســهال در 
پیاده روی اربعین توصیه کرد: تنها غذاهایی 
مصرف شود که کاملا پخته شده و داغ سرو 
می شوند، از مصرف غذاهای مانده خودداری 
شود، میوه ها و ســبزیجات تنها در صورتی 
مصرف شــود کــه یا آن هــا را کاملا با آب 
تصفیه شده شسته و یا پوست آن ها را کنده 
باشند. تنها نوشــیدنی هایی که در کارخانه 
بســته بندی شده اند مصرف شود. از مصرف 
یخ خودداری شود، چرا که مشخص نیست 

با آب تصفیه شده تولید شده باشد.
این متخصص تاکید کرد: زائران اگر به 
صابون و آب دسترســی ندارند، از مایع های 
ضدعفونی کننده حاوی الکل استفاده کنند، 
همچنیــن اســتفاده از آب معدنــی و آب 
جوشیده شده به جای آب لوله کشی شهری 
توصیه می شود و بهتر است از خوردن گوشت 
خام یا نیم پز و محصولات لبنی غیر پاستوریزه 

پرهیز شود.

توصیه هایی برای جلوگیری از 
مشکلات گوارشی زائران اربعین

آبله میمونی کشنده نیست

 خودکفایی کشور در تولید 
دستگاه های اکسیژن ساز بیمارستان و خانگی

 »کبد چرب« 
بیماری خاموش و خطرناک 

#    سلامت

   کبد بزرگ ترین غده موجود در بدن که وظیفه ذخیره سازی و سوخت و ساز 
چربی ها در بدن و تولید برخی ویتامین ها و فاکتورهای خونی و همچنین 

تنظیم میزان قند خون می باشد.
 کبد طبیعی حاوی پنج گرم چربی خالص در صد گرم وزن خود است. هرگاه 
مقــدار چربی در کبد از پنج درصد وزن آن افزایش یابد به این حالت کبد چرب 
می گویند. کبد چرب یک بیماری شــایع در جامعه ماست که در نتیجه زندگی 
شهرنشــینی و عدم فعالیت بدنی مناسب، اضافه وزن، دریافت بیش از حد مواد 
غذایی و سابقه بیماری هایی مثل دیابت، چاقی و مصرف بیش از حد مسکن ها و 

در موارد نوع الکلی آن ، مصرف مشروبات الکلی است.
این بیماری در مراحل اولیه هیچ علامت خاصی نداشــته و نشانه یک نقص 
متابولیک در بدن که با تجمع چربی در ســلول های کبدی شروع می گردد و در 
ادامه این روند باعث از بین بردن سلول های کبدی و اختلال عملکرد کبد و نهایتا 
سیروز کبدی می شود. متاسفانه این بیماری چون علامت واضح و مشخصی نداشته 
و با علائم بعضی از بیماری های دیگر تشــابه دارد و فرد به تنهائی نمی تواند آن 
را تشخیص بدهد. روش تشخیص قطعی آن سونوگرافی کبد می باشد و آزمایش 
روش خوبی برای تشخیص نیست. علائمی مثل ضعف و بی حالی، بی حوصلگی و 
کم توانی در افراد ممکن است وجود داشته باشد و گاهی نیز درد در ناحیه سمت 
راست شکم دیده می شود. مواد غذایی پرچرب و سرخ کردنی ها، مصرف بیش از 
حد برنج و کربوهیدرات ها ، شیرینی جات ، نوشابه ها، سس ها ، مواد غذایی صنعتی و 
فست فودها و آردهای صنعتی نانوایی ها که اکثرا آرد غیرگندم از عوامل ایجادکننده 

این بیماری هستند.
راه های اصلی درمان قطعی کبدچرب در طی ۴5 الی ۶0 روز عبارتند از: 

* فعالیت مناسب روزانه بدنی و پیاده روی 
* کم کردن شیرینی جات و برنج خصوصا در وعده غذایی شب

* مصرف بیشتر سبزیجات و میوه جات 
* مصرف نان گندم کامل 

* دریافت یک برنامه غذایی مناسب توسط متخصص تغذیه ورژیم درمانی 
* مصرف مقطر ویژه کبد چرب

#  محیط زیست

دکتر علی  هاشمی کنی- متخصص تغذیه و رژیم درمانی 


